
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 265
N. GENERALE 1791 DEL 22/11/2022

OGGETTO:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA PER GESTIONE E LA 
POSTALIZZAZIONE DEI VERBALI COMPRESO SOFTWARE

1



1 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 265    

DEL 22/11/2022 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA PER GESTIONE E LA 

POSTALIZZAZIONE DEI VERBALI COMPRESO SOFTWARE 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 673 del 07/06/2021 si è dato avvio alla procedura 

telematica di acquisto nella Piattaforma EmPulia, tramite procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e dei servizi 

connessi incluso il relativo software gestionale di competenza comunale; 

• alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte (il 13.12.2021 ore 18:00) 

sono pervenute n. 4 offerte dai seguenti operatori: 

SAPIDATA SPA; 

MEGASP S.R.L.; 

MAGGIOLI SPA; 

SOES; 

• con il verbale di gara del n. 6 del 29.08.2022 la Commissione di gara ha rilevato come 

migliore offerta quella proposta dall’Impresa Sapidata S.p.A., che ha ottenuto il 

punteggio complessivo di 95,58 punti e che, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 

50/2016, è risultata sospetta di anomalia avendo conseguito, sia sul prezzo che sugli altri 

elementi di valutazione, un punteggio superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal bando di gara; 

• con nota P.E.C. del 03/10/2022 la Stazione Appaltante ha richiesto alla suddetta impresa 

le spiegazioni atte a dimostrare la piena congruità dell’offerta presentata; 

• con nota del 11/10/2022 inviata a mezzo P.E.C. e acclarata al n. 65827 di protocollo 

generale del Comune di Trani in data 11/10/2022, la suddetta impresa presentava le 

proprie spiegazioni esponendo l’analisi dettagliata delle singole voci che hanno 

determinato l’offerta economica riducendo l’importo posto a base di gara da € 4,00 ad € 

2,60, e pertanto con uno sconto percentuale pari al 35,00% e di conseguenza l’importo 

complessivo del servizio (valore 5 anni e 6 mesi comprensivi dell’opzione di proroga 

tecnica), inizialmente individuato in € 405.988,00 (IVA esclusa) ammonta ad € 

263.892,20 (IVA esclusa). 

• RICHIAMATI: 

• l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il quale “La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 

comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

 



2 

 

• l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale “La proposta di 

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, 

decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 

competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla 

richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i 

chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la 

proposta di aggiudicazione si intende approvata”; 

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, nel pieno rispetto della 

normativa vigente in materia; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione: 

• dei verbali di gara relativi all’affidamento del servizio di notifica a mezzo posta degli atti 

giudiziari e dei servizi connessi incluso il relativo software gestionale di competenza 

comunale - CIG: 8953122DFD 

• della proposta di aggiudicazione non efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’operatore economico SAPIDATA SPA, 

in attesa dell’esito della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale; 

DATO ATTO: 

• che ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “l’aggiudicazione 

non equivale all’accettazione dell’offerta” e “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

• che l’efficacia dell’aggiudicazione resta sospesa negli effetti fino al positivo esito delle 

verifiche di persistenza dei prescritti requisiti di partecipazione alla procedura, in 

conformità con il dettato di cui al citato art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

DATO ATTO: 

• che, vista l’urgenza di attivare al più presto il servizio, si rende opportuno avviare 

l’esecuzione del primo contratto applicativo in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, utilizzando le deroghe 

previste dall’art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 120/2020 di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 

• il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 

50/2016”; 

• il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali –; 

• il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ”Norme su procedimento amministrativo”; 

• lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 



3 

 

VISTO l’art. 107 del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Sindacale  n.19 del 22.03.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato  

Dirigente di settore; 

RITENUTO per quanto sopra procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 

espressa nel verbale di chiusura del procedimento di verifica di anomalia del 24.10.2022 relativo 

alla procedura di che trattasi, e per l’effetto all’assunzione dell’obbligazione di spesa verso il 

contraente aggiudicatario SAPIDATA SPA avente sede a Acquaviva – Repubblica di San 

Marino, in Via Biagio di Santolino n. 78, sub impegnando la spesa inerente il primo contratto 

applicativo per l'annualità 2022 per l’importo già prenotato nell’esercizio finanziario 2021 

all’impegno 59/0 di € 5.061,07 (€ cinquemilasessantuno/07) IVA inclusa, indicato nel quadro 

economico rimodulato, così come da prospetto che segue: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2274 Descrizione 

del capitolo 

SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E 

ACCESSI CON TELECONTROLLO VARCHI 

Macroaggregato 103 Codifica 

bilancio 

3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 8953122DFD CUP  

Creditore SAPIDATA S.p.A. – Repubblica di San Marino -   

Causale Servizio di gestione verbali e successiva notificazione a mezzo posta compreso software  

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 

Prenotazione di 

Impegno n.59/0-

2022 

Importo €5.061,07 IVA 

inclusa 

Frazionabile in 12  

 

ACCERTATO che il Dirigente ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 

del DPR 62/2013; 

Attesa la propria competenza in merito, 

 

DETERMINA 
 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

1. di approvare i verbali di gara relativi alla procedura di scelta del contraente mediante 

procedura aperta telematica nell’ambito della piattaforma EMPULIA; 

1. di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

proposta di aggiudicazione espressa nel verbale di chiusura del procedimento di verifica di 

anomalia del 24.10.2022, e, per l’effetto, aggiudicare, sotto riserva di efficacia, l’affidamento 

del servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e dei servizi connessi incluso il 

relativo software gestionale di competenza comunale a SAPIDATA SPA avente sede a 

Acquaviva – Repubblica di San Marino, in Via Biagio di Santolino n. 78, dando atto che si 

procederà alla revoca nel caso in cui le verifiche sui requisiti diano esito negativo; 

2. di approvare l’avvio dell’esecuzione del primo contratto applicativo in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, utilizzando le deroghe previste 

dall’art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 



4 

 

3. di dare atto che, vista la necessità di attivare al più presto il servizio anche e soprattutto 

nell’interesse patrimoniale dell’Ente, si rende opportuno avviare l’esecuzione del primo 

contratto applicativo in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016;  nelle more di procedere alla successiva verifica dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura, utilizzando le deroghe previste dall’art. 8, 

comma 1, lett. a) della legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76; 

 

4. di sub impegnare la somma di € 5.061,07 come di seguito riportato: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2022 

 

Cap./Art. 2274 Descrizione 

del capitolo 

SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E 

ACCESSI CON TELECONTROLLO VARCHI 

Macroaggregato 103 Codifica 

bilancio 

3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 8953122DFD CUP  

Creditore SAPIDATA S.p.A. – Repubblica di San Marino -   

Causale Servizio di gestione verbali e successiva notificazione a mezzo posta compreso software  

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Prenotazione 

Imp. n.59/0-2022 

Importo €5.061,07 IVA 

inclusa 

Frazionabile in 12  

 

5. di dare atto che, a norma dell'art. 32 comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 

aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e la stessa diverrà efficace ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, solo dopo la verifica dei prescritti requisiti di partecipazione; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) è in capo al Commissario Superiore Magg. Domenico Miccoli 

Ufficiale di Polizia Locale;                                                          

7. di dare comunicazione ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

8. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. 

 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 28/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.265 del 22/11/2022

28/11/2022Data: Importo: 5.061,07

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO" COMPRESO SOFTWARE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA DA
AGGIUDICARE ALL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.061,07

0,00

5.061,07

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2274

Oggetto: SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI
CON TELECONTROLLO VARCHI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 59/1

PU - POLIZIA URBANA NR. 673 DEL 07/06/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 59/1:

Resp. spesa:

0008125 - SAPIDATA SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Impegno: 2022 59/0 Data: 06/10/2021 Importo: 5.061,07

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 28/11/2022

8953122DFDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale



COMUNE DI TRANI

Visti

1988

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA PER GESTIONE E LA POSTALIZZAZIONE DEI VERBALI
COMPRESO SOFTWARE

2022

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 265 Nr. adozione generale: 1791
22/11/2022Data adozione:

29/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 29/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 29/11/2022  al  14/12/2022.

Trani, lì 29/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 29/11/2022


